[image: image1.png]

中共清远市委组织部

清远市人力资源和社会保障局

清远市财政局
清组通〔2013〕19号

[image: image2.png]

关于开展清远市紧缺适用人才认定和

人才发展专项资金申报工作的通知

市直各单位，各县(市、区)委组织部、人社局、财政局：

为贯彻落实《中共清远市委 清远市人民政府关于进一步加强人才队伍建设的意见》（清发〔2012〕26号，下称《意见》）和《中共清远市委 清远市人民政府关于引进培养紧缺适用人才的若干规定》（清发〔2012〕27号，下称《若干规定》）精神，做好我市紧缺适用人才认定和人才发展专项资金的申报工作，兑现各项人才激励奖励政策，现将有关事项通知如下：

一、申报对象和标准

凡符合《若干规定》的六类人才及人才发展项目均可申报。市人才专项发展资金资助标准按《若干规定》有关标准执行。

二、专项资金使用范围
1、补贴来我市工作及落户的高层次人才；

2、资助引进的创新科研团队和领军人才；

3、资助引进、培养人才的全市性人才活动；

4、资助人才提高学历和职称层次；

5、资助优秀人才境内外学术交流和业务培训项目；

6、资助市直企事业单位建立博士后科研工作站、博士后创新实践基地、省级以上科研（技术开发）中心，以及资助进站（基地、中心）的博士后研究人员科研启动经费；

7、资助为高层次人才提供的公共服务项目；

8、奖励对我市经济和社会发展有突出贡献的优秀人才；

9、市委、市政府批准实施的其他有关人才发展项目。

三、申报、审批和资金拨付程序
（一）申报

单位或个人提出申请，经单位和主管部门加具推荐意见，由市人社局受理。其中：市直的单位或个人的申请统一由主管部门呈报；县（市、区）的单位或个人的申请统一由县（市、区）人社局呈报；无主管部门的企业按市属或县属类别直接向市或县（市、区）人社局呈报。紧缺适用人才认定和人才发展专项资金申报同时进行，需提交申报资料要求如下：

1、申报紧缺适用人才认定需提交的资料：
（1）《清远市紧缺适用人才申报表》一式三份；

（2）身份证或户口簿（外国籍人才提供护照），此项需原件和复印件；

（3）学历、学位证书及学历鉴定证明，专业技术资格证书和档案管理部门加盖意见的专业技术资格评审表（资格考试报名发证登记表）复印件，职业资格证书，此项需原件和复印件；

（4）个人重要奖项及代表性科研成果材料和其它证明材料，此项需原件和复印件；

（5）在清远参加社保的缴费证明或与清远用人单位签订的工作意向（劳动合同），此项需原件和复印件；

（6）现实表现证明；

（7）婚姻和计划生育证明（由户口所在地镇级以上计生部门出具）。

2、申报各类人才发展专项资金需提交的资料（已提交申报紧缺适用人才认定资料的，不重复提交相同资料）：

（1）《清远市人才发展专项资金申请表》一式三份；

（2）身份证明（国内人才凭身份证，境外人才凭护照）、户口簿（境外人才除外）；

（3）学历、学位证书（境外高校获取的学历、学位证书需提供鉴定证明），专业技术资格证；

（4）与用人单位签订的聘用（劳动）合同；

（5）符合计划生育政策相关证明（境外人才除外）；

（6）参加清远市社会保险证明（境外人才除外）；

（7）购房合同、银行贷款证明或自建房有关证明；

（8）房屋租赁合同；

（9）省财政给予的专项资金证明批准文件；

（10）市委组织部或市人力资源和社会保障局批准文件；

（11）上级部门批准设立文件；

（12）走访、慰问、座谈或体检的高层次人才名册；

（13）实际发生费用的缴费依据（发票）；

（14）所需经费预算表；

（15）由用人单位出具的用人单位所负担部分资金的筹集和发放办法说明；

（16）《清远市人才发展专项资金发放表》一式三份。

其中：
※申请安家费补助的，提交第（1）（2）（3）（4）（5）（6）（7）（15）项资料，其中第（2）（3）（4）（5）（6）（7）项需提交原件及复印件（1份）。与用人单位签订聘用（劳动）合同为5年以上的，并填报第（16）项资料。

※申请住房租金补助的，提交第（1）（2）（3）（4）（5）（8）（15）项资料，其中第（2）（3）（4）（5）（8）项需提交原件及复印件（1份）。与用人单位签订聘用（劳动）合同为1年以上的，每年在领取住房租金补助时，填报第（16）项资料。

※申请人才津贴的，提交第（1）（2）（3）（4）（5）（6）（15）项资料，其中第（2）（3）（4）（5）（6）项需提交原件及复印件（1份）。与用人单位签订聘用（劳动）合同为5年以上的，并填报第（16）项资料。

※申请资助引进创新科研团队和领军人才经费的，提交第（1）（9）（15）项资料，其中第（9）项需提交原件及复印件（1份）。

※申请资助引进、培养人才的全市性人才活动经费的，提交第（1）（10）（13）项资料，其中第（10）（13）项需提交原件及复印件（1份）。

※申请资助人才提高学历层次经费的，提交第（1）（3）（4）项资料，其中第（3）项为博士学位证书（境外高校获取的学位证书需提供鉴定证明），与用人单位签订聘用（劳动）合同为5年以上的，第（3）（4）项需提交原件及复印件（1份），并填报第（16）项资料。

※申请资助人才提高职称层次经费的，提交第（1）（3）（4）项资料，其中第（3）项为正高级专业技术资格证，与用人单位签订聘用（劳动）合同为5年以上的，第（3）（4）项需提交原件及复印件（1份），并填报第（16）项资料。

※申请资助优秀人才境内外学术交流和业务培训项目经费的，提交第（1）（10）（13）（16）项资料，其中第（10）（13）项需提交原件及复印件（1份）。

※申请资助新建立的博士后科研工作站、博士后创新实践基地、省级以上科研（技术开发）中心经费的，提交第（11）（16）项资料，其中第（11）项需提交原件及复印件（1份）。

※申请博士后进站后科研启动资金的，提交（3）（4）（16）项资料，其中第（3）项为博士后学历、学位证书及身份证明，第（4）项为博士后科研工作站（基地、中心）与博士后签订的协议书；第（3）（4）项需提交原件及复印件（1份）。

※申请高层次人才专项走访、慰问、座谈等活动经费的，提交（1）（10）（12）（14）项资料。

※申请组织高层次人才体检经费的，提交（1）（10）（12）（14）项资料。

※申请高层次人才联谊活动经费的，提交（1）（10）（14）项资料。

3、提交资料时要求提供原件的，由市直单位主管部门或县（市、区）人社局核对后，在复印件上加具“与原件核对无误”意见，并签名盖章，原件退回本人。无主管部门的企业由市人社局或县（市、区）人社局核对原件。

（二）审批
1、紧缺适用人才认定。市人社局进行初审分类；市委组织部复核；提交市人才认定委员会认定，经认定后给《若干规定》所列六类高层次人才颁发《高级人才工作证》。

2、人才发展专项资金审批。市人社局初审，市委组织部复审，经市人才工作协调小组提出审核意见后报市政府审批。

（三）资金拨付

各级财政部门凭审批后的《清远市人才发展专项资金申请表》予以拨付资金。拨付办法如下：

1、资助项目对象为市属单位的，由市财政直接拨付给单位。

2、资助个人的：

（1）申请人为市属机关事业单位的，由市财政拨付给单位，再由单位转付给个人；

（2）申请人为市属企业的，由市财政拨付市人力资源和社会保障局，再由市人力资源和社会保障局转付给个人。

3、资助项目对象为县（市、区）的，由市财政局把属于市财政负担部分的资助金额下拨县（市、区）财政局，再由县（市、区）财政局予以拨付。拨付方法可参照本款第1、2项。

四、监督管理
1、市人才工作协调小组、市委组织部负责市人才发展专项资金的统筹安排，对专项资金使用项目的申请提出审核意见，组织专项资金使用效益检查。

2、市人力资源和社会保障局负责市人才发展专项资金的管理，提出专项资金的年度预算建议和编写年度资金使用情况报告，监督专项资金使用情况。

3、市财政局负责人才发展专项资金落实，复核项目资金计划和资金拨付，监督检查专项资金的落实情况。

4、享受安家费补助的人才，在5年合同期内与用人单位解聘的暂停发放；6个月内在我市落实新工作单位的，继续按标准发放；6个月后未落实新工作单位或调离我市的，停止拨付后续资金。享受人才津贴的人才，在5年合同期内与用人单位解聘的暂停发放；在我市落实新工作单位的继续发放；调离我市的停止拨付后续资金。

5、受资助的单位或个人对专项资金必须实行专款专用，严禁截留挪用。对弄虚作假骗取、截留、挪用、不按规定使用专项资金等行为，视情节轻重，采取通报、撤销资助项目、追缴项目资助资金和3年内取消申请资格的处理，并追究有关单位和人员的行政和法律责任。

6、有关行政主管部门及其工作人员在专项资金监督管理工作中滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊的，依法给予行政处分；构成犯罪的，依法追究法律责任。

五、组织申报

请市直各单位、各县（市、区）委组织部和人社局于2013年1月28日前组织一批符合条件的人才及人才发展项目报市人社局人才开发科。今后，紧缺适用人才认定工作和人才发展专项资金申报工作根据实际需要开展。

联系人：杨湘进，联系电话：3366161。

附（可登录电子邮箱qy3366161@126.com下载<密码3366161>）：

1、《清远市紧缺适用人才申报表》

2、《清远市人才发展专项资金申请表(单位申请）》

3、《清远市人才发展专项资金申请表(个人申请）》

4、《清远市人才发展专项资金         津（补）贴发放表》

[image: image3.png]g

[image: image4.png]

[image: image5.png]

中共清远市委组织部           清远市人力资源和社会保障局

                    清远市财政局

                   2013年1月14日

	中共清远市委组织部办公室                2013年1月14日印发

(共印10份)

文件

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS3fJCftLR3vKiLzMyboHEX2KiHtLB3zMivuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46QjP4QCj2QSDsPiYANBzzQDL4KTD0NDHsPSX0LjX0MiTyLjIEeSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS6T1hANUDsOSzYFRTMEu8h7+hCVzKWDHEcPT76DsaT7KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS6G4cR1xsCHx7Fl07qTsKqMxdd63aFi0b990ivuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS6G4cR1xsC=yaZutr2I46ugrZOUy66VOB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS6G4cR1xsCPwb9ht5+WrKF3rNx4p7qROB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi4UUC=xLi=vMyDwLiXvLC=0LCD0LyvuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS3xLCDyKS=wKSD3HCD1NiPvNiP3OB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9LSjxKiD1NB3wNB3wLyT7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOigCKSf4KTD0KTUAKTUCKSYAOB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKiLvLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtLy=vLC=yb2Q4bCMydiH0Lzw4LzUVLTooU2cGaz0pLjfuVEYiaE=2cFs3dkMwRlEnYWcqQScSPjQVLl4KZDEjL2EoVlMKXlEBNCIEZxsXJzw1cBsHPWQ1MFTvSTYgYVUUdkURMUT8OB8SZVctYVQCa14zYWgzOfzJOEMoY14gcGUxYUYgaGUkOj0IRTcOPUkJR18ZRVg1Xz4ATVMCazkIQzsTPzMBZUUCPUEEdDM5PToBY0UxQFcMPzcmUTEMPygGP0MwQ0MIXiMDTTUHPVEAZTICPWgNdjzzSUQIdEkpRlgOUEYnSWoULj8WRlkNU0E5VjcNZz0pQWkOUEDvSVECPzDub2cmY0=vdT0tRSMiZyT0VkcULz4GRjggZjYpR2kydEo5LCkMPkUGPkMvUzYQQTMBPWgtVjgNZFQCMVohLiA0VSHzczc2VTYKaEkVPUEMQTUpPWcNdjk2SVoAdD0DPSEMdjU5SUQmLT4TPT4BY1swZFsoQyk2LDIATUUFPTEOPlcQPmoRRF3yYl0MLijqckI3ZFwxQSEXMTI4LzcDSzIFYVXqaCE3U2cYPiIDckI1aUX2bVQDU1YBRkkQYzorRiXuaGMNTkD3cVkzcmAIK1U4LzstYWoPXl4icjwiTkgUaTohPVEmdUAYYikjUmkUK2TxUDgNR18rbTX2P0ETcDkESkggX2EEPiMkbTorc2Azazg5VUMTMVXzcRryMFMCLh8nM0E2Um=uMVbqL1wPYhsrdDv7K0MoY14gcGUxYUYgaGUkOfzJOEMoY14kYDwkalczZC3xLSH3OB8SZVctYVQLYV4mcFf9CPn7T1kmalEzcWIkS2IjYWH9LivuT1kmalEzcWIkS2IjYWH9CPn7UlUxb1kuai4VMx3xKi=tMCX7K0YkbmMoa139CPn7RV0gY1UDPy4FRToKT2Y3TSMkLGorcDImZV4sXkIuLTglZB71VSj2P2j3XUoVZmEWSC0vbzQUYDb0SjETLj0EcyQxZxsXcT8PX13xZmgBR1n3SCUJVjY5aDYFQjYFQlcPTEAPVDYFYyQFQlb4cFIGUGMqQ0YldFcVPVwGNEcnTFEKdUAwM0cCbGcUTGMkPTMGKzUGczU0Q0APTDEQbjkFTzYFQkMFdjYFQjYFRkoFLFwFQjYhTFwrNFUvJyHzZ0gEJ0AEQjwZbV0nciEgKzIwMmMGbzsycCMjaSMFaj43TUQCTSUYRiL8clkrQmANOUDyZGEgUlkjMGXxPiguYmM0YmAMajkrdlUKaDQIViERPlELQmALLm=yXTU1bWkRLVnuajoGbUTycSEuaDYrUSQyalw1dWkUMT3yajX8djn8Mm=wclojYCU4ciMwdFTzT1cwRj00VlIFUWP3ZzYGMzz3VS=qR0oAT0ImMEgnVkMRYjokYjo5LTwgXkMkTlgDK1Q4Zy0NQVQrUj03c1wLVWEUPV0Mb2f4cEoKaVYsaTklc0UDMCMGYy0lPSMKSWooPkUvUFIVdGM2TGACY1wrbR8CbDU4LloxJ1gJPWAgMlYoa1cmTmkobxsEbT04RlT0bzYkMkowT0MPTzYlMWkVYUolMSILMEckRUgLdFsxNT38ZzgVZDTqalQsMCMFL1Y4VV4IQDf0TEEJS1wsUWc2Tjz1ci0JLjYtXWg0dlQJMTX1c2AhMzDuQlnyZ2otViAna2kSdS=vai=3MiPqMTU2P2MXYGfxNEcJRjT8bzYwQkoQQEgnVSPvRT0XaEjzQVkuXTYVSBsQMUUVaT0VQCMmNTruZTkUbDc5djkVXiMOZT0jdTYBPlEORGjyYkAQSDMCTDgSS1zxUVk4QVg4YVIhbl44TDEIblwDYmo2VWYHQ1cjYjMXLTT4cjwpRmEjbyEETz8kT0kpcVQBdVkDPUYSPlw3J1kHTSMYREkwQkICSVkSdlEvLzIMXUgJQlwPRSg2R2n2XTUrOUINNDUrSS0vZygJLzgKPUTqTzL8VD34SzfzUCUoTk=zMSz0b0UmaS0gL1QpUT0gXUMLbjoNbTorQ2oLaVUTR0oJM10vaT31SzkQTWc4Sjc1P1YFa1gJcy=2bUc4VT4ZUTkrMmkRQzDxLSIGdUEPTlnvRWgsThs5UC0INEUWdUUJXTjyKzMoSFsAK0IpPmoUZD8VYzctZ2j2QzoULTk5M1cmbDsCL14DQTM5cmYjMWMgZyUUXWb1USgmdCAHQmMFVDswakczdkU0YygtUzMyUVExTjQQaWM1Q0L0UUozR2YYNCAUJyYNL2f1djk1bDgRSB85UiQPdkLyLiYIUx7yVjwvJzX1QWESJ0QvTz05L1QsR2ADRB8WZkQ4bifxZzgjLS0lLB72MUT0NT0jRDDvYEopNCj8LRsJOWTqRjwkJ0MYVTwkdDoyYFEWclQUJ2kgOUn3YD8MMUDwbFkZRD38amYUMVQTZ14Sa0U4UzE2cl4MMGD1ZyfqPlguXTomXjwSVDX1Q2QzMjghRjs3aUfvT1gJZTsLZCUVcTP1di=0SDsZUTk3b2P1UjI3RVQBUD0URD0IdmEDajsMbD4GNDz0RxsIdWkLb1n2Jz8vKyUyPUI1TCUJUCkmTkEHL2grRVkJZVomYDYjPUjydmowQiIKXmf8dUTqTG=

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS3fJCftLR3vKiLwNSjoHEX2KiHtLB3zNCvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46QSb3MikEMCHsNSMFNBzzNDYDKSkFPiTsQTEDPTT2Lyb0QSL0eSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS6T1hANUDsOSzYFRTMEu8h7+hCVzKWDHEcPT76DsaT7KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS6JzMeo0p9xuyvuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS6VzKlxw9WTsrqPyp+W5cZurq77K0MoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOrek0KaJzMCEy5J6q8dvrahv6KlqxsH7K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOi=vMyHvLi=wLi=3LibzMy=0MyvuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS3xLCDyKS=wKSD3HCD0NiT1NiT1OB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9LSjtLSX3KiHyKiDvNCvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9NDLsNCjsPSTsLzHsMDTsLiH7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLy=vLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3yLC=vLC=7K0AoXzgkZVcncC3MBiwSZVctYVQCa14zYWgzOivuT1kmalUjP18tcFU3cC3MBiwSZVctXWQ0blUVXVw0YS32LCbxLSb4YCghXiAhM1PyMSkhLyTzNSbvM1TwLCEjLyvuT1kmalEzcWIkUlErcVT9CPn7T1kmalUjSFUtY2QnOi=7K0MoY14kYDwkalczZC3MBiwSZVctXWQ0blUOblQkbi3wOB8SZVctXWQ0blUOblQkbi3MBiwVYWIyZV8tOkX2KiHtLB3zNCvuUlUxb1kuai3MBiwIaVEmYTQCOjIXb1DuTzg4ckcjS1f8aFj3SDoqPTjzVUITSjU3cCUGSUDxLWUKVlT4Um=1YzYhaVM5US=yPzQxMxspal82TGElSCMKRFwgR0D4X2LwPj8nPjIBPjIBZWEwbWEuPjIoMzIBZT0zdTc3a1kocDcYbUEPQ1zxcFUGbDQFaVUHdlz1MDMsaSD2bSAhalzvbmcwbWEwUWjqVDHuPjIBKzIOPjIBPjIyLTIjZDIBPlswZFgQU2AtLycpazQtbTQBNSEZSEcrdETxUzIVUV0ybWMjSVzwVmjxXl4DS1s4NUIyTjEBPR81c2j2J0L3ZEgiNCIMUF0JbDMDdTIFK2gSTTE1MmEMaiYjUyP8UVcpSzoWcVsXX0g2ZlMGcl3yOUEnZDYYZljzSETucGYHb2fyUlgXXzYuLiQMOWMBMFEBUkgiSWIIX2URckMyT1QjVkUTQjUxYCgYcWorZFs1Uz8jdEcybycsMCMZMGgiNDgyUEUCdT0pOWQjTx8qNGP2XVszYTYiKy0jcWMrTlUrTlL1QSzuMiE1Tj41REQ3X17zT0YsdDkwSy=1QSf4KykSVDMHYFkkbUcKOWH0LigZaDPySR8QTGoPYTPuT2MhdloyXz4MPl41UyYOdSALZGgBclUCRVEFSSYuXmcBdSj3VTgyLjEXK0H0dkfyYGIkL2n3LlEqSCgDZGD2UFcnMz8sclM0dUgpZ2cUUVr3J2YZNEMOa2gNaEoUZyALYFgDaSUJLkokXx8HcDgLPlb8RD73Xyc1K0PxSjEDa0MocVMQTFgTdD0BdSYXNDUuM0cBOU=zK2LuRzz3b0goS0YRXVEMNDI0dV4vcjonPVEqJ2YjQToBMycwcGMoT2ArPzUAZFgPZ0nxNDEVM1kvcTgJKzIBZiAPdmYQclgNPlQDLFEIdUQKa18qSyAiYWb0SmMjYDokdV0XVEA3PjEBQ1gyXlDxMEoHLCgVRykKMGLwNFMrM2UvSlnvPiAoSzI3REIXLzgROWM1Ljn8SlEQX0QDaB8Bah7uQzUhSDsyQ10QS2nwUEMxR0ARMVoXSTonbz4YRSATZ2orSUIOU0cQUF8EXmMrLjPyZWLxbDcCUWg2Rig4XyX4PS=zUEUHa2gkLloVVEH2NEkFSTIYcmn8LCI4YzwmLDMJTGkLLTrva0kIMDsyK2kuYUMMZGk0SjE4c2Y0TyksUjImTVwyRlnycTwRT1UyRVMUcmMRTmYyTjMMPjQSVVr3NEQ1ZEHuVTHuOSAAVDwzUyQ3c0QiU13qRjIpPlUoZkIMSD8uVi0JUzQDQBs4RkUndTcBKzI5RmfvTmcmNG=4K2YNMlcHbmf3cjwpSEMYVScLSEgBdT0kTTEWSTkxaFU3dlzxTSApbGckc2QBPjXwdkoxTScLPUcrPmkmPTL2ZGQSTT0VRTgVUFL2c0QBSDIMckLqMTIKSi0CTGYMSFIvL2UZK0o4J2MCSSAqayk1bjHuOTQHPkErR1UySWUZbigQLT0CdkIWZzE1K1T4ZU=3VkLwVDoKbjggZVEXRjwnaDMBRkcCXVQOSFEPOTz3b0byLSMAckg0chsBUjLxUFsFPkMmZTwyK2IZT1sBRkj8NSAHPkQ5NCkVSDkRZ0E1LhsJZCkKM1QmUybuUl73Q1wgRVk0dUMOcl4BZUoOTTIyX1sodCUyVkctU2ULdUgJMygLK2M0TUfzVEE0TRs1aDEMUyD0J0InK2YBSUDyTTIWSRsZLGQCZFUmTzo1aEX8Rm=uKykjRh8KLTIAJzQDSSEiPmUGaicBUGETS0MBSTIOdUckRCkYVCU1LknyVSMkSDMBaGMpRVExQVsOUzgZcjwoLzULSWo1RCASSFkwSTIudVUwXzwsPicJMmb2XkgNTmMOVEQLc0oJPmM0XSAMaDIjXx8TbR8UZ2g0SUghaykWbDEBSVk0Sjj0S18JQiH0SF4LYEQDdUHuXV7yPl8vaDnwSjn3MEEANWTwazI3OSMBbWcVLmUYckYhZWb3Zy=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=7K0Axa2QkX2QDa1M0aVUtcC3MBiwSYVErT1UxZVErOjIXb1DuTzg4ckcjS1f8aFj3SDoqPTjzVUITSjU3cCUGSUDxLWUKVlT4Um=1YzYhaVM5US=

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOj0oX2Iub18lcBAWa2IjHB=fLSDtLBfwLR3vKiT1LCPtLB0VMx3xKi=tMCfoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmsEMyf1NTTzLhz4LzX3KSP3QjPsNTYBMR0EPTQAQSbyMyUELyU8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOj4TRz8OQjYIPzV+1Ky9HMaPsbSNwKV0OB8Da1MNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYT4gaVT9w9WTsrqPrraU+q6VOB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOrek0KaJzKKF0e590ivuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9w9WTsrqPzLWOnqtu06BwtKCrtZuJzivuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39UUPvLiHvLCfvLS=3LC=vMSH3MCH7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=wLxzvLRzxLR=wLSnxLinxLyvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiDvKij1KiD3Lh3xLyT7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOiDvKSb3KTPxKTX1KSD2KTIBOB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKiLvLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtLy=vLC=3LUQsSyMzMDkSMGIubSH3czIzRGj8QCgJZFv1cjwrcGknL2b2PjHwblULcmEjRVQwSh78VFYDRTIRNB8CdEoUbEE1aTMWPTUBRDcicTMCdEA4Pl8pRCI4bWf3YFU4U1YwMVkFbicxczosQmk3Pi00XVUGaFEiUWgAaCQqY144KygMYB8laD32KzDxcGk5XSY4bVoYLCgOQWQzYDPuMTMMajvxMjEWcFgtM1IUMT4YaDUsaWojdlMBbUoCZUDzaVIYVEgDUB8IciA5aF84bFoAQCgwNEY2clEjUkcoRif2cUT3OUkqSlooczMjP2QqM0U4NCQsJ0TvXVUCPl0AQV44LEcCQT8QUSI5Yjo5dUgQc1orQGohVWktMEcWPVYCLVggdWo0QzkZKyITPmYobWYLVDIXLmkVSGQ4L183UGknUV01ZmjqcGT1ZGEQZUQwYWQBX0IoXigBUxsPR0UIclUTUV0zdWk5SmDzSk=8dSYmYSYwKzvxbiUzMmHwVVIndCUPOV00QjgZZGQ4SDYgSF44QVQtPj43RGD8U1UtU0=2STD0ZyghYFUFLTf2bTEoRF4WNDkgPSU3LkL2UTw1Tl83PUosXkE4RF8YaToCUC0zVjYWNEY2ZTEURVEJbDv0S1QDTl0Tc2IAUDQoYDEQOT0GdmQnPl0gakgpaTIvclU3UmEoQTb1OT4BZVElUicHdGMOQVn8diHwNGo4bVEHYGEQMiIuaj43TTMPVjMpMigpZl7xTGjwYFD0MDkDYFE4TTQtRWgLUSEATkkJbUUkUUk1aVg2YTv3cFz8YEcqVjgSaz7wQmQiPkEUYDUzKyczUWkidDH1R1EPYVMGSBsDREUtLzgWcFQEbS=yZDIPdV0WdWkjTUM4VlghcSURTzcUc0E4ZjQEcF8pRmQUPyADaTIoPlQDTCf1Yzw4UmYmdWcrUWkPb2YjLGA1LTcFaWk5SkUkUFwSbkU2PicNZzQpS1gWdTIWdWk2PUP0MFv0dTQtSzg5ZicjNGQ2USI1Q2U2QDX8dmbwbUj3SkcNYGEjdUT0LUAAcCE2QCY0TWonUF3xPR8YPVo3UWkLcmkCPTg1dWnuPicYRD4SVDPwLDgEPSgvdDIHMTcLdGkkdV0LTTstaWQ1aEQZTDEEQGf3VS=2OWoNdTMQQyD8U1oLcD8OXy=

6
8